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zených zjevůjakéi e&adao ekíou
zeou pozoru o ti obecenstva svlá-It-cf

důraa klásti a jt objasnili
Spisek ten byl pouze pouhá
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s vypravovat! náailaá ÚsoeMar-celin-y

a doma jho matky Teato
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obžaloa v tom le bývalá eovieaa

celkusakrnf působení jednotliv-
ce a jisti odumírá

Rozhodněte se! Stojíte zde

před dveřmi velikého společen-

stva před branou starověké bu-

dovy jejil neviditelná a nicmécí

skálopevná stavba rozkládá ae od

jihu na sever od východu na zá-

pad elylel jste hlasy Uch kdol
v ní obývají Chcete vstoupit v

jfjich spolek Y

"Žádám za to plna srdce"

"Obřady jelto předcházejí při
jmutí zedníka jou vykonány
Jakmile roulka spadne s očí va
Sicb stáváte se členem natí lole
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vywlUy Zvlááti Pytkíe dori-le- la

prudce sa Bodercka jesl
sai moa Freekee akralai aivt-d- U

Zaeaáála stala ae sábava aale
livoe teplwa pod kHilu f-r-

v aulkarsuko čtvrč i jsaa m

laikovali vidy aeeaceaiL K

aečei aajissalo mae svidlti kl
ty duckaplai yai ía 12
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V tomto smíru jest svobodni
sednlctví jedním s nejpřednijlich
odsnakS zvláštnosti onoho věku

Dospělou" k takové důležitosti ž

vlečko co posud ndrlelo ee a Ž-

ivota loží svobodných sednikS

jest jen slabým odleskem oné

doby a přítomnost podobá se mi-

nulosti jako odpadky a tabule

podobají se bohaté hostině

V dobí té seřaďovali se muž o

vi osvěty tvoříce společenstva

Jejich účelem bylo povználeti
vzdělanost lidského pokolení v&

bec a Členů svých zvláiť Mno-

hé čehož dosloi usilovali svobod-

ni zedníci bylo nejasné a nejas-

ným aBstane pro vlečky věky
Tolik ale přece jeet nade viecku

pochybnost: Každý pouze na

zevních poměrech založený rozdíl

mezí čiďvěkem jedním a druhým
měl zcela přestátí nezaviněné

nouzi mělo pomoženo skrývající
se záslnžoost na světlo vyvedena

K ! v bpmvhliir!"1 matka tile přemýllejlo ~

fesse jim ellbiti le aaoi v tocsl - j CaJL" pomyjí! e š "aeal
bleka ta se otjtmv Vy loadIí j li ta aaáaá au kráaa r
a aáa čstai aívo le da pl pá J Proaiedt jaaea at netopýra
trati abdoa a via phlil rwiaii t eocali : tál poeta va totil eks
přeaecbáme [ vle aaodovaio e e kr4koa a

j sklad aaalsratk aák3L Na
f ohyčaiae borUvi saaž 1 jaam ae

Skoro hyb byl va dvou daecb tdy ji epoatať aapiétal e al bo
aa dobrodražatvi t upossail vor a vleal ji d saaliao aá2u

Rodrtk o aiia aaavijai
! sadili jmm ae sa tutél pokov kx

neby I mluvil Nemokl ee aai ea a ta mi vyprii'a le cřv--l kodv

syt:ti vyaáiaiai vnad Proo- - aoa ta kráaU4 vlak jaa aabria
aýeb její paTT jjiea íi Wea i ťstsia so a aoa malkaroa la
j#jího blaa atála smi aás sdii 1 j ja aai a)peorv%L
aa calý večer i třsji a Vyprá "Daaji v I" svolal jeeas mr
vil mi 1 Pythša pvdiv&i aaa žati-- "Sil bjai tebe byl ja spa-mlsvi- La

jako by bo jii aaala a ihl!"
věděla 1 z i bo aaiaae : ea ' Zraal! wn sxmbtIIv la

vysoká to a ullechtilá postava
vážného kmeta pakfiejvyÍSí hod

nostáři loia Před mistrem — byl
to Malabania hrabě Kanál —stál

kříž vedle otevřeni kniha Pod-

le jeho pravice spočíval symboli-

cký odznak jeho dSstojnosti: kla-

divo — u levé ruky- - obnalený
meč Nad jeho hlavou visela

plamenná hvězda Z vysokých
svícnů v síni rozestavených —

bylo jich deset — vyllehovaly
rudé plameny Podlahu kryl 'ta-pis- "

koberec to posetý aílegorl-ckým- i

figurami V právo a-- v lá-

vo při vchodu seděli dva lóžoví

úřednici strážcové vchodu na

nízkých stolicích držíce malé kla-

divo v ruoe

Zvenčí ozvalo se znamení na
zvon dané členové loíe jenž

byli posud vepolni hovořili

Mistr lóžového stolce tři-

kráte zvláštním způsobem udeřil

kladivem což úředníci u vchodu

opitovali
Bratře přední vrétnířu pro-

mluvil mistr "jak jest na čase?"

"Slunce stojí vysoko na výcho-

de veledůstojný mistře"
"Bratře druhý vrátníku" obrá-

til ee mistr k tomuto přesvědčte
se zdali nezasvěcené oko není

otevřeno a zdali loio jest střele-

na"
Oba strálcové vchodu odeSIi

brzy ale ee zase navrátili
"Každé nezaflvěcené oko jest

vzdáleno ložo střelena"
"Jelikož každé nezasvíceni

oko jest vzdáleno ložo střelena a

kluneo vysoko stojí na východi
nastal čas práce Problaluji tuto

spravedlivou a úplnou loží sa
otevřenou"
Tu nastalo najednou silné bou-

chání na uzavřené dvéře kterýs
mil vcházelo se do síni
"Bratře přodnf vrátníku kdož

přerušuje práč© loe V
"Pocestný slojí venku ládaje

přie-tup- "
"Chce vstoupiti jako hledsjirl

nebo jako vědoucí ř"
"Jako hledající"
"Tedy vyjděte a vyzvidle čo-h- o

sobě přeje"
Strážník vchodu pozvednuv ee

pootevřel dvéře a hleděl nimi do

předsíní po té pravil:
"Chce prolilé Jcouti v eledfi stoj-

ný mistře"
"Tedy jdčte k němu klada mu

otázko zdali srdce jeho prosto
jest vil tělké viny zdali smí

vstoupiti v kruh čistých P
"Srdce jeho jest viny prosto

í ift smí vstoupiti mezi Čisté"
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jpnjijek jsem mohl jen na oka-roli- k

pochybovat!— Kdyby Mař
a byla napsala list a míla v

ámysl a navrátit? se do kláltera

j ak nebylo zapotřebí llvrjepti-iekan- i
kočáru ani přeletěni adi

tncblať pod jakoukoli záminkou

nebo i beze vil záminky scela

volni vyjiti a domu"
"ilil pravdo ditft prlsvedčo-

-

"Přece ale — kdyby byla unele- -

na násilím nebyla by kMřela vo

lala o pomoc — bylo by vlečko

odbyto jea Uk potichu T"

Proi ne? odporoval Eben-etei- n

"Col nesly lela jsi nikdy
o zacpání ústí Nevypravovala
sousedka lese Jí zdálo jako by
dvi osoby drlely třetí užívajíce
násilí í O ani nesmím na vle po-mýli- etl

1 O drahá matko v této

divče nesmýlil jsem se! Nyní
bode dopravena do nlkteri du- -

i chovní káznice uzavřena v ui- -

j kterém taláři klálternlm Zloři- -

neni jejím bylo le cntsia vyaali
svědectví v mflj prospěch proti

jeptilkám Y$e co jclti v po- -

i slední hodin svého pobytu u nás
'
vypravovala mne o svém původu

) jest pouhá nelíčená pravda jakož

pravdou jest vle skolí činila

neb nuluvila Zároveň a toho

poznávám ie jíl od delinotví

svolena a oepována byla od stran

ny klerikálív le jii od dávna

nejen o svobodu nýbri i o jmění

byla oloupena V osudu mém

ol třch dob co objevila se u nás

počalo svitáuí — nyní se již opět
stmívá!"
Po krátké přestávce domluvil :

'O drahá předrahá matko!
Miloval jsem Maroellou potají
tile a mlčenlivě avlak pravdivě
boroucně ▼ plném iáru sbouřené
váinivoeti P
Bjla to brusná noc kterou I

prolil Ebenstein Venku vypu-

stila bouře viechny své vstcky
liják valil se a oblak brom burá-

cel bes ostání
Nera en11 vir bouřil v Jeho pr-oo-u

Proléval s!sy Tisíceré

domněnky probleskovaly jeho
duli jedna překonávajíc drubou

svýrai brStami
O několik dní posději byl

předvolán k vyletřova-cim- u

soudci jemuž přidělena by-

la pře o krádeži spáchané ▼ Do

xech

Bylo od něho Žádáno aby
představil soudu novicku Marce- -

líuu na jejíž svědectví odvolává
U e baronka a Ebensteinu

Nebyl to postaviti svědkyni
I byl opět dán do vatby a ▼

soudní pří pokračováno

KNIHA DRUHi

It jdy klěrikál&v
-í- -

Doba v nll spadá naie vy pra
vovánf náležela mesi nejtajlma
víjíl úryvky dějin člověčenstva

By Lť to doba v nli národové po
dlouhé dřímotě a netečnoeti ne
bo po e'tných marných poku
sech k véma vybavení a dávné

poroby konečně procitnou
víc hopl so k tvořivé činnosti Za

takových obdob bývají náhlým

převratem republiky přeměněny
na monarchie monarchie na re

publiky nové trůny povstávají
staré se řití reformy náboženské

udávají se Takové převraty
přirozeně mohou jen tenkráte

připravovány a provedeny býti

působí li veliká větlina viech
společenských stran v národě v

témž směru avlak vždy jen pod
tou podmínkou aby vlečky tyto
strany soustřeďovaly svou nadie
noat v idei jedni a tétél '
Takové mohutné prouděni do

chS panovalo po Evropě r druhé
polovici předešlého století N
zadatelná práva člověčenstva
humanita osvěta a vzdělanost —
tot byla hesla k nimi vztahovalo
se mohutné Lnutí národů Slova

ta byla jako vypovězení války
kteráž pozdvižena byla-prot- i zří
zením fondilnfm ve statí proti
nesnášenlivosti u věcech nábo

ženských a proti úřední eouetavě
vleobecnébo otopení zatemnění
a zhloupění t obora veřejného

vyučování jei opanováno bylo
téměř výhradně stavem duchov
ním Čhnl ale pamětihodná do
ba ta lili se od podobných jil od
časfi úpadku římské velřlle a což

blarní ji vyznačuje jeet její vle
obecnost která! {ala ae podvraco
vati a pfeměfiovatl téměř vlečky
stránky i života I vdy Bouřli
vá snaha po osvětě vrhla se nejen
na nejtěžlí úlohy aby Je seyrub
prozkoumala a v j'ch tajemství
vniaia njorx zanášela se také
zdánlivě vedlejlími předměty
vénojl© avoe pozornost věcem
snad sebe nepatrnějším Umíní
a vida v čase nepochopitelně
krátkém povsneely ze k zname
nité výíi zanedbaná ba i posud
úhořící odvětví lidského vidění
pěstována byla a neslýchanou
horlivostí
Tatál doba kteráž od někte-

rých také stři tlivoa nasvána bý-v- &

měla aároveS do sebe oosi ne

obyčejní fantastického Nejen
if chtěla a kořen vyvíititi ve- -

lkeroa pověru jakéhokoli drobu
nýbrž usiloval také páskou bra-

trské lásky spojit ty kdol v li--

yotě politickém upolečenskéra i
náboženském daleko mil i od sebe
zariaiti takto nový a pravý

?ii©L bytí fcitlcxi liilia

! Marceli ca bvla od kalii v jeptii- -
ském roocha eneleea ji] a toa

pv staíitelnou přičiaoa aby cd
l straněna byla eeoezpečoA svii-- j

ky ni Jjf 2 výpovědi seedao mo

hly v soudní při apůVobiti převrat
pro klálter velmi nemilý
Tilkoa touto obžalobou byla

stavu duchovníma vfičf veřejeého
mtyěnf unun obromejtet rá-

na rána to jejil pádao#t nebyla
zmírněna Um le iaoe novteky
byl v Je na olni popírán a ie Ebea-ste- m

byl aa podlého utrhače a

prmuítele etL 0vfeaiit čát
obecenstva nedala ae tia sáati
a jiito jes le i v samém středa
kněžstva byli duchovníci kuří
viru přikládali udáním Ebatt-novfm- a

zatracovali ohavný sku-

tek uporcleajici na neitemaijlt
doby středoviké neboť aáilaý
čin nikolika fanatiků vrhal terna

stíny n "elý stav duchovni
Práví v té doti kdyl jmao

jeho bylo takořka ve vlech ústech

a on sám stal e s podřtseeiho
mladého úředníka oaoboa pro
lirli obecenstvo velmi aajimavoa
hlásil e Ebenstria o přjtt do
zednické lole Svornost prav- -

d' DoztiiČl U lože ta jil
přej pál rokem uzatřiazakra- -
čiti v jtho prosjicb a ie napo-

sledy jen tomuto zaknSee! dt
kem jest zavásáa aa své propa-Uěi- a

z vazby Jtl pit čátka

jho hrdciui pře počato jakés 5s-le-
jli

hnuti v lelieb svobodnýcb
zániků Uviznini jeho vicm

bylo dutaUčcoa pobnŮtkoa k

Iinoonti spolku jfbol úleboa m-- zi

jiným bylo chrámu aeviaaí
trpícího a aepravrd!ivi proeá
sledovaného Vícero Čleaů lole

navrhovaly aby učiněny byly

kroky jimi! br se objaaly pH-hd- y

jetsl vevíll k podezřiváai
barona Ebenteina se sproatého
st Činu Kdyl átk ayeí iace

dvky velela veřejeoet tuř stal
e uvlsniree ceoboa jlt zajlma-xh- ií

a zjimavot ta vybízela k

rj ní činnoii Lole chtil

vypátrati nynřjli úkryt ec££tté
ořiětí tajsplnfrh rid3 velerti
členové byli navázáni jakékoli
známky a zvěsti k torna čelící

nejdříve mistra klového sUílce

pak teU loži ostsámiti
tr%krísa

V redutě

(Dukawu)

Nový proud maí kar upoutal na
e pozornost hlučným smicheea

přihlédli jtme blile a spatřili dvi
ík!4 maikary s modrými pásy a
s modrými kápěmi Byly obklo-

peny mladými i starými pásy a

metaly odpovidi na právo i ee
levo Itoderich vyskočil — Ta

joa P svolal a táhl use a hoe
ka předu Následoval jseoa bo
rád Nerozioačivle ae aai viít-kyni-

letěli jme za iedýrai ma
Jkárami jel dv tálevny ee ubírá-l- y

"Krásný netopýre" leptal jsem
větltma a obou Siopřej mi aa lik

stínu pod roakolaýaa křt-dle- m

svým P
Tu ozval se za meou hlas teSU-n- u

naleznei doti cel v karé ca a
svém neraál d mi netopýrů r
Ohlédl iem se Byla to Pytbie

a Preciosa jel aa námi lly a pM

chodem evýoa netopýry aaplaidy
Mrseti chtěl jseai od aica se

odvrátili leč Pythie zavíeila se

jil na rámi Kodr richoto a ee

svláitnlai zalíbením naaloaraAla

jeho hovore Mni aeabyla aie
jiného aei abych bril Aloaza
Prvcioaina a ač právě bercesi b#-jse- m

hrál jsem as přec vtlačí při-

rozeně svou úlohu neboť &de-ne- b

jemu! jea to e líbilo co j%
néma hbiti se mohla by! nepo-

kojným a vwlmi rád by byl avoa

Pythii aa moa Preeieea ei vyma-

nil —

Ve velkém sále za tím dav vie

a více řidl kdyl jsme opit da
něho vstoupili bylo ta jea něko-

lik skapeni dílem jeill maskova-
ných dilem jil odtřeých Kdyl
jsme k schodům na galerií vedou
dno přiíii hopkali prái po eick
dva netopýři Cbtlt jca aa ak
mi avlak cikánka má mae aadr-lel-a

a Pytbia ke saai pravila:
"Zdá se 1 í pf itel vái —- ml aíla
Boderícba — jest přilil zaujat ne-

topýry a pře aejeoa aetoptři a
ai slavíky aai Masami f
NepřeaiýiUje aai o výaaaata

Uchto slov chtěl jsem dále aeta

pýry hon iti leč ▼ toet okaciLku

ptáci tt na pohovka ne poea4!t a

ikrabolky ai a&alt Byly U dvi
etst mni aeela aeeaáme leaitiay
a ládaá a aieb aai a daleka aeky-l-a

podob sa Yesali a taetoaa

Udí i H- - derichovi bylo jako by-

chom s nebe spadli a naJe vllt-ky- ni

zlomyslni pAaly aa ba asy-

lem překvapeaL
Aj f vysmívala se Pytkie Jio-derieb-

"Syna bolxtva asiati
tixr

pravší stará alnika --Tak jem
ela slečno Snáse byla bych

přel'e na jiaon víra oel 'ych
byla o ní domnívala nijaké
lpatnsti —"
Dlouhá naula přestávka
"Ol rljakího Uma" počala

opit bsrotka "přibývalo ovlam

její ostýrbavostl bylať vlečka

pfemnoe B5h ví o cerol

přemítala Ty sám
Viktore mlovil i s ni naposledy
Siru jsi se vyslovil le byla nad

obyčej truchlivá'
--Tof pravda" doavl JBoval syn

"Byla velmi ematná a aifanlná
al k sonfa'oeti Hned a počátku
nalí dnelnl rosmlavy vyslovila
se le nikdo kdol jednou 2 tl ve

Jich kláUernicb nemél by víc©

objevili se v lidkí společnosti
K dieloíra událostem mohlo by
se to vstahovati — avíak-- "

"Xlco podobného ozvala ee

Bsrul miuvU k mní včera
nebo předs-círe- vedle
mne při oLniti"
"Semoho uviřiti aby nia byla

takť klamala !" zvolal bolestni
Ebent#in Yle jest mni dosud

nejamé Dle vleho nemoha {i

ani ndsuao?a!i ani ta nevinnou

poralovati Nelze mat popír&ti
mnohou okolrot kteráž rsvid-řoj- e

vině její avUk v nejzstlfch
útrobách mého srď-- e ocývá o

klas jen! pevně věří v Její nevin-

nost Avlak tento vnitřní hlas
xnSIe býti pabým klarm-r-a s ně

boj mně později bule procitnou-ti- M

Toť mnsi' by býti pravou je-
dovatou kdyby vle tak
bylo jak v poí stojí !" svolala
sluliia plna rosb řčenosti "Xej-Jedovatějlí- m

hadem jaký} se kdy

vj lihnul pod sturicwm Sama ne-

mohu tmu uveřUi"

Váhavým krokem vraceli ee

viickm tlo domu Obloha byla

tesinými mraky j otálena jedno-ťi- vi

ktípjí leliě padaly k se
mi

Tu riřle # lr5 trhl kdosi-avo-

om o dv-- ří domovních jd byla
tlulxa kced po odjesda kc?áru i

usavřeU f

J-- li myl roschvěna bývá
pode:cra i vidnfm a tbyítrjrjým
výjevem j

Vl: kul tři st4cha!i ke dv#fím i

Když byl dSm otevřen vto'-- í

pila práh jiki-- i ol-tin- a
pa-- !

ti
"Jřeia oBfcelka a

doma ♦'a iř#co ikyrvk" pravila
přícbcsf "Z oken vidťm na sad
ní řit valí sťra ly Chtřl jn-- i

po3t) jotptatt siali a vás I

nebylj těc ukradeno a uposor
niti vás aHy t bIi na poora—"

A cul j- -! p4JsorvIa prde-ařeleoo- r'

titU e pani Ebea
Uítft OvSem utrpěli jíme
strátu — '

Př©4 oiraou hodinou vylla

jem na avla? abych sebrala vy
vilené tam prádlo S pavlře
jsem vyhlídla srovná ca vál za-

hradní dortu k jakož i na cestu
kteráž vede podle sabrady My-llin- ky

moje byly při sbírání su-

chého prádla a teprv ku konci

pa J'y mojo sraky náhodou na za
brada Tu spatřila jsem coai

nipaďébo Dvě terně oble? ?n4

Žsrltiny stály v hluboké čertě

pomáhajíce třetí aby oknem opu-

stila vái asbradni domek čím
déle jsem na to hleděla tím zfe
telnřji zdálo se mně že v dorrku
byl jeltě jiné dvě Žerné postavy
tak le cela společnost eeetávala a

pěti osob Avlak vzdálenost na-távaj- ltl

noc a slabý mSj trak
mní rosesnati vle a

?oo ortitocií
By-ola-

la

j#m na maže jenž t
voj 1H kouřil za své zamilované

bylsy ta přijížděl hlubokým
00 tem kočár do kterého! po

vstupovat! viděla Jsem ítyry
'bo pět osob Jtdna tulím aaed-l- a

na kozlík Vfla rychle ujížděl
Zdálo mni 'jakoby jedna a
těchto postav byla dvěma jinými
násilni a proti své vSli držena
M9J mu! domníval le jakási
veselá společnost dovolila sobě

nevinný žert přesvědčit! ae ada-l-i

jeat možno se adola dostatí se do
zahradního domku vidím prý
podle kočáru ie jsou to pořádní
lidé Mni to ale nedalo pokoje
dokud jaem vámi nepromluví
la —

Takové lylo rypravovinl sta-

ré aooaedky ze HřI sekyrek"
Stávalo li nejmenii pochybnosti
le Marcelína byla násilně aneio
na nyní vymizela dokoná By
loť patrn le mimo obě osoby

jel byly veily do doma a do sa-

brady jeltě finé dvi číhaly za
zdí po i domkem a pomáhaly při
nneenl Varrelíny
Kdyl byla starostlivá soused-

ka za cdella a matka f syn sami

byli pokoji tapočal Eř5cntein:
Ž iLilínS učiněno bylo

riilf jett jistoj Přlj í jet padř-14- a

Jíel V býti prretřďík aby
daUí pátráni zřč'!o ra nepra-yo-a

cestu Avlak 1 bese vlcho
svldactvl ralí roaíafié a staro-cJl- ii

tzvzy jsctl tli jm

říkejte po mni přísahu kteroul
vám budu předčítali"
Přisahá jejll hlavním tajem

etyim bylo zachování tajemství
byla složena opít zazněl zpěv

neviditelných plvců trojnásobné
udeření kladivem mistrovým ná-

sledovalo Nyní sejmul mistr pá-

sku s očí uční Tvář jeho se ob

jevila — byl to Ebenstein Osl-

něn září světel ustoupit na krok
V tom zaplesaly hlučnou fam Li-

rou kotle a polnice uvftajice no-

vého bratra v krubu bratří kteří
vesměs povstali
Mezitím přistoupili někteří bra-

tří sluhové aby přioděli novezři-ženc- e

Mistr lotového stolce po-

dal mu ruku přes oltář oatatni
bratři stojíce vesmě taktl! vsá

jemně podávali sobi ruce
"Jest mní nyní povinností

obrátil se jeden mozi hodnostáři
k Ebensteinovi "obeznámili vás

s tajnými snamoními spolku svo-

bodných zedníků Znamení ta

pocházejí a dob v nicbž řád nái

a Členové jeho zabrožni byli ne-

bezpečím a pronásledováním vše-

ho druhu Také znamení na po-

moc jimi kaidý bratr zavázán

jest přiepiti bratru v svízeli po-

stavenému bude vám

Přistupte blile P
Novozřizenec viděl a pochopil

vle Po té uveden byl pro dne-Se- k

na čestné mito a slavnostní

obřady přijeti jeho byly u konce

Čtenář hude snad tím překva
pen ie přítel nái jobjJ jtae v

přcdcllém oddílu vypravování
našeho zanechali v pevně mam-čen- é

celé novoměstské radnice

pražské dnes opil nalézá na

svobodě Soudní pře jeho byla
a před mificem zatavena čili

splie acíla zrulena Jednobo dne

přifel totiž rozkaz z císařské kan-

celáře aby viecky spisy týkujicf
ne pověstné záležitisti doxancké

jejíž předmět sám o sobi již vt--

mi nejasný jelti více xapietea
byl nejapným stranictvim před-

pojatých soudců zavlány byly do
Vídně — a brzy na to byl Eben-

stein propultín a vazby
Takovéto zaraženi soudního

j dnání bylo za takových pomě-

rů zajisté nejvhcdnějSim zakun
čenfm pře pro obé strany bylyť
tím meze položeny veřejnému

pohorlonl jakéž již dosti dlouho

bylo vzbuzeno
Zdálo so Ze strana kleríkálfiv

Úplní souhlasí Mičelať ke vi
mu doznávajíc takovouto mírno-

stí ie soudní pře sotva by

provéoti dala v Její pro-pic- b a
že pomstychtivosti jejich potlač ti

musí útrapy jakýmž vystaven
byl Ebenstein následkem plněni
císařského rozkazu Byliiť to

zajisté útrapy těžké hluboko do

iivota zasahující
Také Ebenstein po své prpu

itíni byl zcela klidným Bydlel
u své dobré staré matky v aátiií
dalek vielikých bouři Sašových

očekávaje své opítoi povoláni
do úřadu jako! mu bylo přišil
beno Mohlo by se myslili le i

on byl spokojen s výsledkem his
delnlbo řízení jež na jeho cti nx
aanecbalo ani nejmenSí oskvrny
a loji! necítil v sobi žádné chu-

ti pokračovali v zápase velme
cnou stranou kterou! sám císař

nebyl s to dokoná pokoř i ti A-vl- ak

klidnost zevní nebyla klid-

nosti vnitřní spokojenost jeho
byla jen zdánlivá Kdežto pleti
cbářská mysl podle výsledků

svých rejdů buď klesá buď se vy

píná bývá uražená čest po každé

porážce tím bojecbtivijlí a nehle-

díc ani obdržených prospěchů ani

utrpěných nehod postavuje ae

vstříc jakémukoli protivenství
Tak i Ebenstein Sedival ti

klidní ve svém pokojíku vy-

hlídkou do sabrady a na osudný
domek zadumán v trudné my-

šlénky tuff ve víí tichosti kel ro
vi střely brousil nové zbraní

aby přeruiený boj opit započal a
svému právu zjednal konečný

průchod Sepisoval totil brolůr-k- o

jejll předmětam bylo zevrub-

né vylíčení záležitostí dexan

ských a jeho podílu v nich Za--

mýllel tím svou při která! před
soudnou stolicí zůstala neroslos
itina předložili soude veřejného
mfniní a takto porazí ti protivní-

ky své na téml polí na nimi

nejvíce pokouleli ae oí-mi- ti čeet

jeho
Neobyčejní hnutí mezi obeen

stvem způsobil jefeo skrovný
avlak sávalný spisek kdy! byl
tiskem uveřejněn Několikráte

po sobí musel vytiltio býti aby
nasytil dycbtivost a zvědavost
Čtenářův DoHlil úplného úspě-

chu kterýi přičíst! sluli nejen sa- -

jímavostt a důležitosti játky ný%

bri i dojemnému a --jasnému Uče-

ní Zúmyslní vyhýbaje se kaldi
okrase řečnické uváděl Ebenstein
úebvataoa posloupnost jednotit
vých' události tnk aby samy o
sobi na Čtenáře plaobily pouze
sob! dovoliv ra cIltroa priv- -

a odměněna býti Působeno mě-

lo býti po vlech cestách ve pro-

spěch blaha lidského právo ro-

zumu ode viech mělo býti znáno

Lidé měli býti vespolek sbratře-n- i
V době v niž rozdíly tříd a

protivy oáboženbtvt v plné pří-kros- ti

měly evou platnost alespoň
uvnitř spolku měla panovali úpl-

ná rovnoft a Členové jeho meli

vefpolně se považovati za bratry
a za dítky téhož boba

Tajemnoet v jakouž odíval ee

řád svobodných zedníku' a jakáž
podnos udržela h dticm a pouhé-

ho svyku dílem s úcty před mi-

nulostí c čátt také s náchylnosti
lidské Uliti ee zvláštnostmi od ji-

ných — tajemnost ta byla zajisté
po dlouhý čas s dostatek ospra-
vedlněna Bylťřádse vlech fctrsn

osočován a pronásledován Čle-

nové jeho museli sa po celé věky
drželi v temném pozadí protože
v tamnějlim svitě pro své sáiady
nemohli jiného oČekávati kč ní

a klatbu Jeat tomu

snad dávno co kal Jý otsvSocncc

odsouzen byl k pronásledování
vlulikébo způsobu a uučenmctvf

po celý život ř

K této době pronásledování
protivenství nebezpečí tajemství

vstsbujl se veškéré symboly for-

mule znamení a odznaky svo-

bodného zednictvf šatné to neči-

telné písmo samé hieroglyfy dí

jinjebo Jsouť pak již nyní jen
posledním a vlastním tajemstvím
zednjetva tajemstvím tradici udr-

žovaným a známým jen několika
ČlenCm řádu
V Rakousku — od doby Jose-

fem nastoupené vlády — sotva
že svobodné zednictvl obdrželo

přístupu již hrnulo ee k němu

veliké ronolatví osob nic jinače
než jako by se tu jednalo o ta

jemství eleusinská Viecky ty
báječné zvěsti jež ttran loti ob

cházely a úst do úst neodoláte!
ně zmoefiovaly se myslí Každý
chtěl tvěděU co na tom jest Mal

se učněm za několik měsíc& to

varylem a již se domníval Že

stojí před branou kterouž vejde
▼ světlo pravdy Mnozí domnf
vali se Ie brána ta povede jek
dosažení vezdejších statku jiní
zase le se jim otevře cesta k ne

tušeným posud vědomo&tem Cel
kem nebylo lhostejno náležcti

spolku jenž měl ve Francii v

Hollandsku a Anglii svá sídla

spolku jehol členové zavázáni

byli k vzájemné podpoře a pomo
ci Kamkoli přijde svobodný
zedník ▼ loži nalezne svfij do
mov

Josef 11 v listu vlastnoručním

psaném v prosinci 1785 vyslovil
se o svobodném sedoictvi takto :

"Neznám sice jejich tajemství a
nebalím po bližiím poznáni jicb
tolik ale jest mi známo le přece
něco dobrého vzniklo ze svobod
ného zednictvf ie chudina jeet
podporována vídá povzbuzena

proče! také chci pro spolek ten
ve evyt--

n semten uciniti což v

žádné jiné říli posud učiněno ne-

bylo" Vědělť velmi dobře Že

mezi členy řádu nalezne věrných
pomocníků u provádění svých zá-

měrů reformatorských
V době v kteréž odehrávaly bj

události námi vypravované měla
Praha leetero loží a nichž ona
kterouž nazývali "Pravda a svor-

nost' byla nejčetněji navltivová-i- u

v středu svém nejčelněji! Čl-

eny Měla donti veliký dSm o

dvou patrech obstoupený zahra-
dami později budova ta stala
se sirotčincem o sv Jana Křtitele
DSm ten byl v Bredovcké ulicí

kterái tehdáž čítala jenom nico
málo stavení
Jsme n prostřed měsíce října

Jest studená noc chvílemi vane
ostrý vítr Vstoupíme tedy ihned
do vnitř lóžového doma SíS je-

ho jest prostranný obdélník je-bo-ž

sliny i strop zdobeny jsou
malbami na obmítce Malby
představují krajiny egyptské
chrámy palmami aastíniné před
nimiž jako na stráži sedí tajuplné
Sfinxy Podlé daltkh stin běží
lavice v několika odděleních na
lavicích sedí Členové lože jest
jich' as ledesát
Kaidý s nich mí klobouk na

hlaví kolenou zednickou tisti- -

ru před sebou bílé rukavioe na
rukou a kord po bok v Před
obličejem viech jeat jakési vyvý-len- i

řečniiti neboli jeviJtS k ni
mul vede několik stopnfi Na
tomto povýšeném místě skoro v
celé příčí jeho stoji liroký oltář
potažený červeným aksamitem a
ozdobený odznaky aednictva :

úhelnicí lžící zednickou a kra
iidlem Za ním ve vysokých kře--
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jest hotov s bratřími sdíleli Ža-

lost i radost dobré i zlé snáleti
strast i smrt ?"
"Jest hotov
"Nuže tedy slyleli Jste Sou-

hlasíte aby vstoupil v chrám

svitla?"
Členové lože třikráte zatleskli

rukoma
"BadM tedy vrátníku otevřte

dvéře P
Dvéře otevřely so dokořán Do

sině vcházela postava mladého

mule jenž do koiile jea svlečen
míl oči zastřené silnou Černou

páskou Dva mužové v černém

odivu přivedli jej obličeje obou

zakryty byly černou maskou

Míli btlé zástěry bílé rukavice a

po straní meče
V téml okamžiku zavzníla

aniž by se mohlo souditi odkud

přichází jemná tajuplná hudba

jako sbor dechů hudba decho-

vých nástrojů v niž míeil se sne
náhlá chorálu! zpiv mužův ve

zdili Kdyl byl zpiv umlknul

jal se mistr volni mluvili k přU
chozímu :

"Žádal jste vstoupiti do nalebo
spolku a odevzdal jste se pod na-

ie vedení Podati průkazy neo-

hroženi mysli nemuseli s části od
vás býti iádáno Mužnou stateč-

nost jakkoli ralad jste posud

prokázal jste jíl a dostatek Dáv-

no již zraky naie obráceny byly
k vám Muž bez viny jenž

jsa jedovatou amijí nepř-
ena! nýbrž vytaseným mečem

proti ni so postavil byl nám

předmětem nejsrdečněji! součá-

sti I Bojoval jste v dobí v níž

jest povinostl věnovatt velkeré

sily vzmáhající ee vládí rozumu

a osvity Ai posud jest vám zá-psB- iti

zápas ten viakjen tcn

krátě setká se s vftézstvfm spo-

jili se vlickni mužové téhož smý
llení v jediný lik Útrapy času
a nezdar úloh jim rozdílných ne-

zakládá ee povždy na nedostatku

statečných mužů nýbri příčiny

jejich služí přečasto bledati v

tom ie tito stateční mulové ne-epo- líl

se vzájemní a neučiní ta-

ková opatřeni kterými! by co

jediný mohutný celek pŮsobiti
mohli Vidomí práva a svobody
slovem vídomí "pravdy" jest o-h-

jímž roxnicen bývá človik

celý ▼ spásonosný plamen vy
ilebne vlak jen tehdáž kdyl jed-
notlivé zápaly sloučí se v jediný
žár Rozvlní né loďstvo bývá po-

kořeno chopi li se současní mno-
ho rukou vesla ohromný balvan

pohybuje se táhne-l-i za provaz
aoůčaani mnoho pil! proto! dru
bi slovo d ale ho hesla zní : "svor-
nost"

': " "'

Přičinil se kaidý seč jest k roz-

hojnění blaba člověčenstva kolo

času jen tenkráte prorazí sobi
volnou cestu skrze vlečky klade-

ni mu' překážky vhodni-I- I zasa-

huji četná ramena týmž smírem
a rovnou mysu v aaarny jeno
běh

Povni stůjme při spolku 1 Te

prv é ve spolku jinými naležíme
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